[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

PROJETO DE LEI Nº 107/2021

Institui o "Dia do Sociólogo" e o inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Santa Bárbara d´Oeste e dá outras providências.

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria da Vereadora Esther Moraes e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

[bookmark: artigo_1]Art. 1º Fica instituído, no Município de Santa Bárbara d´Oeste, o "Dia do Sociólogo", a ser comemorado, anualmente, no dia 10 de dezembro.
[bookmark: artigo_2]
Art. 2º A data ora instituída passará a constar do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município.
[bookmark: artigo_3]
Art. 3º O Poder Público Municipal poderá, nos termos da lei, apoiar eventos ligados à comemoração da data ora criada, inclusive autorizando o uso de espaços públicos para o mesmo e atividades correlatas.
[bookmark: artigo_4]
Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
[bookmark: artigo_5]
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de junho de 2021.

Esther Moraes
Vereadora

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Sociologia é o estudo do desenvolvimento e das interações humanas em uma visão voltada, com grande ênfase, para a sociedade. Como indivíduos civilizados, que interagem uns com os outros, aprendemos então a razão pela qual as pessoas tomam determinadas decisões, baseando-se em valores adquiridos durante suas vidas.

Cada um desses valores, aliás, também está vinculado à Sociologia. Quanto melhor compreendemos as ações e os interesses dos que estão a nossa volta, mais claros os comportamentos, as realidades e os sentimentos do mundo que nos rodeia parecem.

Foi baseada nesses pontos e na necessidade de entendermos o que acontece com cada ser humano, que surgiu a profissão de Sociólogo, que, ainda na década passada, ganhou um dia específico no calendário de comemorações do país.

Como data comemorativa do "Dia do Sociólogo", desejamos também homenagear um dos maiores sociólogos que o País já conheceu: Professor Florestan Fernandes, ilustre morador da cidade de São Paulo.

“Há 70 anos foi fundada a Sociedade Brasileira de Sociologia. Ao longo dessas décadas de discussões, lutas, aprendizado, ensino, pesquisa, extensão, a despeito de seus altos e baixos, o que nos manteve vivos foi a participação ativa de vários sociólogos e vários sociólogos na vida pública nacional e na organização SBS.”  Sociedade Brasileira de Sociologia.

Assim, justifica o presente Projeto de Lei que institui o "Dia do Sociólogo," no município de Santa Bárbara d´Oeste, a ser comemorado, anualmente, no dia 10 de dezembro.

É a exposição de motivos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de junho de 2021.

Esther Moraes
[bookmark: _GoBack]Vereadora
image1.jpeg

image10.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 3934/2021 - 07/06/2021 16:04